[image: image2.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

	[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

	Fls. 2

RESOLUÇÃO GGG Nº 001/2023
Autoriza o CIASC a equacionar o déficit do Plano de Benefícios Previdenciários CIASCPREV (DATUSPREV) – Exercício 2021 CIASC 2239/2022 e CIASC nº 1170/2020 (DOESC N° 21.961 de 14/02/2023, p. 12)
O GRUPO GESTOR DE GOVERNO - GGG, no uso das competências que lhe são conferidas pelos artigos 37 e 38 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019; e,
CONSIDERANDO que as decisões de caráter normativo ou autorizativo do GGG terão a forma de Resolução e produzirão efeitos após serem homologadas pelo Governador do Estado e publicadas no Diária Ofício do Estado (DOE), de acordo com o disposto no art. 1º, §2º do Decreto nº 903/2020;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº CT/P-2023/004, de 5 de janeiro de 2023, subscrito pelo Presidente do CIASC (fls. 63 a 64);
CONSIDERANDO a Ata de Reunião nº 15/2022 do Conselho Deliberativo da Sociedade de Previdência Complementar CIASC - DATUSPREV, de 2 de dezembro de 2022, acostada às fls. 2849 a 2856 do SGPe CIASC nº 1170/2020, o Parecer Jurídico nº 187/022, de 16 de dezembro de 2022 (fls. 52 a 55) e a Ata de Reunião n° 096/2022 da Diretoria Executiva do Centro de Informática e Automação do Estado de Santa Catarina, de 20 de dezembro de 2022 (fls. 68 a 70);
CONSIDERANDO que as alterações de ordem administrativa, financeira, orçamentária, patrimonial e organizacional, inclusive a criação de cargos de provimento em comissão, funções de confiança e empregos públicos permanentes ou comissionados, a serem realizadas pelas entidades da Administração Pública Estadual Indireta, devem ser previamente analisadas e autorizadas pelo GGG.

R E S O L V E:

Art. 1º. Autorizar o Centro de Informática e Automação do Estado de Santa Catarina – CIASC a equacionar o déficit do Plano de Benefícios Previdenciários CIASCPREV, apurado na avaliação atuarial de encerramento do exercício de 2021, na forma aprovada pelo Conselho Deliberativo da Sociedade de Previdência Complementar CIASC – DATUSPREV e ratificada pela Diretoria Executiva da estatal.
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do § 2º do artigo 37 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019.
Florianópolis, 03 de fevereiro de 2023.

	CLEVERSON SIEWERT
Presidente do GGG

Secretário de Estado da Fazenda
	ESTÊNIER SORATTO DA SILVA JUNIOR
Secretário-Chefe da Casa Civil

	MOISÉS DIERSMANN

Secretário de Estado da Administração
	MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI Procurador-Geral do Estado

Homologo a presente Resolução do Grupo Gestor de Governo, de nº 001/23.
Florianópolis, em 03/02/2023.

Jorginho dos Santos Mello

Governador do Estado

	Registre-se, comunique-se

	e publique-se.

	Marcio Cassol Carvalho

	Secretário do GGG

PAGE

[image: image1.png][image: image2.png]_978774912.doc
[image: image1.png]